



Determinazione dirigenziale



n° 41/GI del 24/06/2011

pagina n.1

AREA INFRASTRUTTURE STRATEGICHE E PATRIMONIO EDILIZIO

SERVIZIO PROGETTAZIONE GRANDI INFRASTRUTTURE E PROGRAMMAZIONE INVESTIMENTI

Prot. n. 138478/12.04.01.01

Arezzo, 02.08.2011

OGGETTO:

Lavori di costruzione della variante in riva dx Arno alla S.R. 69 da Levane al confine di provincia. 3° LOTTO dalla loc. Acquaviva al confine con la provincia di Firenze, Comune di San Giovanni V.no (AR) - **Indagini geognostiche in loc. S. Maria – Affidamento incarico**

CIG – Z 2E00B8EB5

CUP – I51B02000030009

Allegati: NO

Uffici interessati : GI – AC

Assessore competente: Presidente

Immediatamente eseguibile: si

IL DIRIGENTE

VISTA la D.G. n. 540 del 04.09.2008, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del progetto definitivo dei lavori di trasferimento in riva destra della SRT 69 tratto dalla loc. Acquaviva al confine con la Provincia di Firenze - Comune di San Giovanni Valdarno, per l'importo complessivo do **€ 8.260.000,00=** di cui € 6.100.460,09= per lavori a base d'asta e € 2.159.539,91= per somme a disposizione, così ripartiti:

Importo lavori oneri sicurezza e oneri progettazione € 6.100.460,09 **€ 6.100.460,09**

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

1 IVA	€	1.220.092,02
2 Spostamento linee ed interferenze	€	75.000,00
3 Imprevisti (1% importo lavori a base d'asta)	€	60.186,08
4 Espropri	€	410.065,90
5 Spese tecniche (2% lavori a base d'asta)	€	120.372,16
6 Spese pubblicità	€	13.735,04
7 Collaudo statico e tecnico amministrativo	€	52.000,00
8 Spese per accertamenti di laboratorio	€	42.209,58
9 Barriere antirumore	€	100.000,00
10 IVA sui punti 2-3-7-8-9	€	65.879,13
Totale somme a disposizione	€	2.159.539,91 € 2.159.539,91

TOTALE GENERALE INTERVENTO

€ 8.260.000,00

e finanziato nel modo seguente:

- € 3.492.690,00= per lavori con contributo regionale di cui alla D.C.R. 35/02, con imputazione al Cap.4387 (a fronte E. 1094 Acc. 846/08 DCR 35/27.2.02), imp. 4056/08;
- € 59.177,65= per spese tecniche con contributo regionale di cui alla D.C.R. 35/02, con imputazione al Cap.4362 Imp. 4362/04 sub 23, impegno già assunto con LP 64/16.12.02;
- € 140.822,35= per spese tecniche con contributo regionale di cui alla D.C.R. 35/02, con imputazione al Cap. 4425 Imp.4125/02 sub 36, sub.11, 12, 19, 21, 22, 24, 28, 31 e imp. 3604/02 sub.1 già assunti con LP 64/02;
- € 1.261.243,00= con contributo dei comuni del Valdarno di cui all'Accordo di Programma del 20.12.2002 a carico Bilancio 2008 - Cap.4388 (a fronte E. 1095 A. 847/08), imp. 4057/08;
- € 1.234.067,00= a carico della Provincia di Arezzo con Avanzo di amministrazione Bilancio 2008 - Cap.4861, imp. 4058/08;
- € 2.072.000,00= a carico della Provincia di Arezzo, con l'attivazione di mutuo di pari importo con la Cassa DD.PP. o altri istituti di credito autorizzati, da contrarsi nell'anno 2010 – PEG 2010 – Cap. 4401 come da Delibera CP 623/13.10.08 relativa all'adozione dello schema del Programma Triennale LLPP 2009/2011;

VISTA la Delibera G.P. n. 759 del 16.12.2008, esecutiva ai sensi di legge, con cui si è disposto di procedere all'appalto integrato per progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori in oggetto, per l'importo complessivo di € 8.260.000,00=, di cui € 6.100.460,09= a base di gara, € 5.843.308,96= per lavori, € 207.151,13= per oneri della sicurezza, € 50.000,00= per progettazione esecutiva e € 2.159.539,91= per somme a disposizione;

VISTA la Delibera G.P. n. 97 del 16.02.2009 con la quale si è approvata la rettifica di alcuni prezzi riportati nel computo metrico, con un importo diverso da quello corrispondente al medesimo articolo riportato in elenco prezzi, nonchè nelle restanti parti dello stesso computo metrico dove erano inserite le medesime lavorazioni, e viene approvato il seguente quadro economico rettificato:

Importo lavori oneri sicurezza e oneri progettazione	€ 6.168.380,45	€ 6.168.380,45
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE		
1 IVA	€ 1.233.676,09	
2 Spostamento linee ed interferenze	€ 75.000,00	
3 Imprevisti	€ 1.000,00	
4 Espropri	€ 410.065,90	
5 Spese tecniche (2% lavori a base d'asta)	€ 121.730,57	
6 Spese pubblicità	€ 13.735,04	
7 Collaudo statico e tecnico amministrativo	€ 52.000,00	
8 Spese per accertamenti di laboratorio	€ 32.343,29	
9 Barriere antirumore	€ 100.000,00	
10 IVA sui punti 2-3-7-8-9	€ 52.068,66	
Totale somme a disposizione	€ 2.091.619,55	€ 2.091.619,55
TOTALE GENERALE INTERVENTO		€ 8.260.000,00

VISTA la D.D. n. 26/GI del 22.04.2010 con la quale sono stati aggiudicati al Consorzio Cooperative Costruzioni "C.C.C." di Modena i lavori in oggetto, con il ribasso del 12,218=% sull'importo a base di gara, per un importo netto di € 5.440.278,62=, di cui € 43.891,00= per progettazione, € 5.187.262,59= per lavori e € 209.125,03= per oneri della sicurezza – oltre I.V.A. ed approvato il seguente quadro economico:

DESCRIZIONE	APPALTO	AGGIUDICAZIONE
Importo lavori	€ 5.909.255,42	€ 5.187.262,59
Importo oneri sicurezza	€ 209.125,03	€ 209.125,03
Importo oneri progettazione	€ 50.000,00	€ 43.891,00
TOTALE	€ 6.168.380,45	€ 5.440.278,62
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE		
1 IVA	€ 1.233.676,09	€ 1.088.055,72
2 Spostamento linee ed interferenze	€ 75.000,00	€ 75.000,00
3 Imprevisti	€ 1.000,00	€ 1.000,00
4 Espropri	€ 410.065,90	€ 410.065,90
5 Spese tecniche (2% lavori a base d'asta)	€ 121.730,57	€ 121.730,57
6 Spese pubblicità	€ 13.735,04	€ 13.735,04
7 Collaudo statico e tecnico amministrativo	€ 52.000,00	€ 52.000,00
8 Spese per accertamenti di laboratorio	€ 32.343,29	€ 32.343,29
9 Barriere antirumore	€ 100.000,00	€ 100.000,00
10 IVA sui punti 2-3-7-8-9	€ 52.068,66	€ 52.068,66
Totale somme a disposizione	€ 2.091.619,55	€ 1.945.999,18
TOTALE GENERALE INTERVENTO	€ 8.260.000,00	€ 7.386.277,80
Ribasso d'asta complessivo di IVA		€ 873.722,20

VISTO che si è resa necessaria l'esecuzione di indagini geognostiche integrative nei pressi della località S. Maria per la costruzione del nuovo ponte sulla S.P. 8 del Botriolo e che per tale affidamento si è proceduto a gara informale, dalla quale è risultata aggiudicataria la ditta GALILEO GEOFISICA di Arezzo, per un importo di € 530,00 oltre IVA (20%) e oneri previdenziali (4%), per un totale di € 661,44=.

VISTA la deliberazione del C.P. n. 13 del 24.03.2011 di Approvazione del Bilancio 2011 e triennale, esecutiva ai sensi di legge, nonché la deliberazione G.P. n. 152 del 11.04.2011 di Approvazione PEG 2011 e triennale, esecutiva ai sensi di legge;



Determinazione dirigenziale



n° 41 / GI del 24/06/2011

pagina n.4

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13/8/2010 n. 136 in merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

ESPRESSO il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

DATO ATTO che il Ragioniere Capo ha apposto il visto di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il parere favorevole del Segretario Generale ai sensi del decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 21.05.1997;

DETERMINA

- 1) **DI AFFIDARE**, l'esecuzione delle prove geognostiche integrative nei pressi della località S. Maria alla ditta GALILEO GEOFISICA di Arezzo, per un importo complessivo di € 530,00 oltre IVA (20%) e oneri previdenziali (4%), per un totale di € 661,44=.
- 2) **DI IMPEGNARE** € 550,00 oltre IVA e oneri previdenziali, in considerazioni di piccole variazioni che potrebbero verificarsi alle quantità di prove da eseguire, per complessivi € 686,40=;
- 3) **DI DARE ATTO** che l'importo complessivo di € 686,40= trova copertura finanziaria al Cap. 4362 imp. 4362/04, sub. 23 con imputazione alla voce B8 del quadro economico "Spese per accertamenti di laboratorio";
- 4) **DI DARE ATTO** che il Responsabile Unico del procedimento amministrativo per gli interventi di cui trattasi è il dirigente del Servizio Grandi Infrastrutture e Programmazione Investimenti;
- 5) **DI DARE ATTO** che il programma dei pagamenti conseguenti alla spesa in esame è compatibile con le regole di finanza pubblica, soprattutto in relazione al Patto di Stabilità interno (art. 9 co. 1 D.L. 78/09 convertito con modifiche nella L. 102/09) e che i tempi di pagamento della spesa verranno cadenzati in accordo con l'ufficio ragioneria nel rispetto del patto di stabilità Interno 2011;
- 6) **DI PUBBLICARE** il presente provvedimento sul sito web della Provincia di Arezzo

VISTA l'urgenza il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile.

IL DIRIGENTE
(Ing. Sandra Grani)